
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 11Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 62 DE 23 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER a servidora VANESSA DE SOUZA GUIMARÃES, matrícula nº 
57190485-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20 de fevereiro de 2020 a 20 de março de 2020, referente ao triênio de 
27/08/2016 a 26/08/2019.

Protocolo: 536327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 12/2019 – Contratação de Empresa 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR RE-
FERENTE À AGULHA DE ACUPUNTURA CUJO OBJETIVO E DAR SUPORTE Á 
AREA TÉCNICA DA URES REDUTO UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/
SESPA. PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
- SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA
CNPJ: 61.485.900/0009-18
Total do Fornecedor: R$ 42.487,84

(Quarenta e dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 42.487,84 (Quarenta e dois mil quatrocentos e 
oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
 Belém, 23 de março de 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 536451

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 164 / 2020 – 23/03/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diária aos Servidor(es):
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA, (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 05 a 08/04/2020.
57190597/1 / CRISTINA DE MELO CHAAR, (Enfermeira) / 04 meias diárias 
(deslocamento) / de 05 a 08/04/2020.
.57173274/1 / CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 05 a 08/04/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA E BENEVIDES e - PA.
Objetivo: Realizar visitas técnica de monitoramento e avaliação do pro-
grama de DST/AIDS/SIFILIS/HBV e HCV, nos referidos municípios da are 
metropolitana de Belém.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 165 / 2020 – 23/04/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.

Resolve:
Conceder: diárias  a(o) Servidor(a):
8400639/2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Ag. Administrativo) / 11 meias 
diárias (deslocamento) nos dias 03, 06 a 08, 13 a 15, 17, 22 a 24/04/2020.
57190889/1 / CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA, (Ag. Administrati-
vo) / 04 meias diárias (deslocamento) / nos dias06, 07, 14 e 17/04/2020.
Origem: BELEM/PA – BRASIL.
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA.
Objetivo: Desenvolver atividades como: acompanhar e assessorar os conse-
lhos municipais de saúde nos 05 municípios da área metropolitana de Belém.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 536291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 54 de 23 DE MARÇO DE 2020
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria No. 2.208/2019-CCG de 28 de Feve-
reiro de 2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.816 de 01 de 
Março de 2019.
CONSIDERANDO o Decreto no 2.168 de 10 de março de 2010, publicado 
no Diário Ofi cial no 31622 de 11/03/2010, no qual institui o Sistema de 
Cotação Eletrônico de Preços no âmbito da Administração Pública direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a resolução no 001 de 16 de março de 2010, publicada 
no Diário Ofi  cial no 31626 de 17/03/2010 que trata dos procedimentos 
para realização de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação 
de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamento 
nos incisos I, II e parágrafo único do art. 24 da lei Federal no 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto no 2.168, de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para condução de 
procedimentos de compra/contratações por cotação eletrônica, com base 
no art. 12 da Resolução no 001 de 16/03/2010, publicada no DOE no 
31626 de 17/03/2010;
RESOLVE:
1- Designar os servidores abaixo relacionados para conduzir os procedi-
mentos relativos a compras/contratações por meio de Sistema de Cotação 
Eletrônica:
Gleice Pinheiro Leão – CPF 884.509.702-10 – Perfi l: Homologador;
Rosiney Flores Barbosa - CPF 938.577.052-72 - Perfi l: Homologador;
José Maria Ferreira Serrão - CPF 109.948.902-49 - Perfi l: Coordenador;
Orlando de Sousa Fernandes – CPF 371.078.522-72 - Perfi l: Coordenador;
Rodriigo Ricardo da Silva Pereira - CPF 638.575.532-00 - Perfi l: Coordenador;
2- Revogam-se as disposições em contrário.
3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8o CRS/BREVES

Protocolo: 536521

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 58 DE 23 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Conduzir a lancha que irá transportar a equipe do 8ºCRS que 
irá desenvolver ações de treinamento e apoio aos municípios de ANAJÁS 
E GURUPÁ em relação à pandemia do Coronavírus. Considerando a difi cul-
dade dos Municípios em elaborar o Plano de contingência, fl uxo de aten-
dimentos de casos suspeitos e treinamento da equipe da assistência e de 
coleta de material para casos suspeitos.
Origem: BREVES/PÁ - DESTINO: ANAJÁS E GURUPÁ/PA.
Servidores (es): Pompeu da Silva Miranda, 5,5 Diárias de 23 a 28/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 536192
PORTARIA Nº 57 DE 23 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Desenvolvimento de ações de treinamento e apoio aos municí-
pios de ANAJÁS E GURUPÁ em relação à pandemia do Coronavírus. Consi-
derando a difi culdade dos Municípios em elaborar o Plano de contingência, 
fl uxo de atendimentos de casos suspeitos e treinamento da equipe da as-
sistência e de coleta de material para casos suspeitos.
Origem: BREVES/PÁ - DESTINO: ANAJÁS E GURUPÁ/PA.
Servidores (es): Claudio Daniel Leão de Nazaré, Liliane da Silva Corrêa e 
Sandro da Vera Cruz Amorim, 5,5 Diárias de 23 a 28/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 536189


